
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.244 

din 17 septembrie 2010  
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/2005, 

pentru normarea parcului auto la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad 
şi stabilirea consumului de carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.52603 din 
06.09.2010 
-Raportul Serviciului Logistică şi Mentenanţă Administrativă, Achiziţii, înregistrat cu nr.52602 din 
06.09.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-Ordonanţa 80/2001, privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile 
publice, aprobată cu modificări prin Legea 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Factura fiscală seria IM nr.101001754 din 03.08.2010, de achiziţie a unei autoutilitare de ridicat 
vehicule; 
-Proces-verbal de recepţie nr.401 din data de 02.08.2010 a autoutilitarei de ridicat vehicule DAF 
FA LF 45250 achiziţionat din 31.08.2010; 

În temeiul art.36 alin.(9) şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.I. Se modifică şi se completează Hotărârea nr.179/2005 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, astfel: 
1.Se include în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, autoutilitara 
de ridicat vehicule DAF FALF45/CBBB314/LF45.250, seria şasiu XLRAE45GFOL359646, Serie 
motor 21954882, culoare ROŞU-GRI, număr de înmatriculare AR-52-PMA, achiziţionat prin 
procedura de achiziţie publică - licitaţie deschisă, care va deservi Biroul Ridicări Vehicule. 
2.Se alocă o cotă de carburant de 700 l motorină/lună şi de 150 l/lună aditiv AD BLUE la 
autoutilitară marca DAF de transport auto cu numărul de înmatriculare AR 52 PMA, conform 
referatelor nr.51382/31.08.2010 şi 51643/31.08.2010 ale Biroului Ridicări Vehicule 
Art.II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Logistică şi Mentenanţă administrativă, achiziţii 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 17.09.2010                    cod:PMA– S1-02



ROMÂNIA Avizat 
JUDEŢUL ARAD PROIECT SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD Stepanescu Lilioara 
CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA nr. _________  
Din __________________ 2010 

privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005, 
pentru normarea parcului auto la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad 

şi stabilirea consumului de carburanţi, cu modificările şi completările 
ulterioare 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

nr Nr. 52603 din 06.09.2010 
-Raportul Serviciului Logistică şi mentenanţă administrativă, achiziţii, 
înregistrat cu nr. 52602 din 06.09.2010 
-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; -
Ordonanţa 80/2001, privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile 
şi instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea 247/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Factura fiscală seria IM nr. 101001754 din 03.08.2010, de achiziţie a unei 
autoutilitare de ridicat vehicule 
-Proces verbal de recepţie nr.401 ain data de 02.08.2010 a autoutilitarei de 
ridicat vehicule DAF FA LF 45250 achiziţionat din 31.08.2010 

In temeiul art.36 alin.(9) şi art.45   din Legea   administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art.I. Se modifică şi se completează Hotărârea nr. 179/2005 a Consiliului Local 
al Municipiului Arad, astfel: 
1. Se include în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului 
Arad, autoutilitara de ridicat vehicule DAF FALF45/CBBB314/LF45.250, seria 
şasiu XLRAE45GFOL359646, Serie motor 21954882, culoare ROŞU-GRI, 
număr de inmatriculare AR-52-PMA, achiziţionat prin procedura de achiziţie 
publică - licitaţie deschisă, care va deservi Biroul Ridicări vehicule. 
2. Se alocă cota de carburant de 700 1 motorină/lună şi de 1501/lună aditiv AD 

BLUE la autoutilitară marca DAF de transport auto cu numărul de 
înmatriculare AR 52 PMA, conform referatelor nr. 51382/31.08.2010 şi 
51643/31.08.2010, al Biroului Ridicări vehicule 
Art.II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 



Cod PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI 
ARAD Nr. 52603 din 

06.09.2010 

în temeiul art 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică 
locală republicată şi al art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare 
a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea de către 
Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 
obiect: modificarea şi completarea Hotărârii nr. 179/14.07.2005, pentru 
normarea parcului auto la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad şi 
stabilirea consumului de carburanţi 

EXPUNERE    DE  M O T I V E  

In vederea respectării prevederilor Ordonanţei 80/2001 privind 
stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile 
publice, modificată şi completată cu Legea 247/2002, cu modificările si 
completările ulterioare, s-a adoptat Hotărârea nr. 179/14 iulie 2005, a cărei 
modificare se impune având în vedere următoarele argumente: 

1. Achiziţionarea autoutilitarei de ridicat vehicule DAF 
FALF45/CBBB314/LF45.250, seria şasiu XLRAE45GFOL359646, 
Serie 
motor 21954882, culoare ROSU-GRI, număr de înmatriculare AR-
52- 
PMA, achiziţionat prin procedura de achiziţie publică - licitaţie 
deschisa 
necesită introducerea în structura parcului auto aflat la dispoziţia 
Primăriei Municipiului Arad. 

2. Cerinţa alocării unei cote de carburanţi de 700 l/lună si a unei 
cantităţi de 
1501/luna de aditiv AD BLUE pentru autoutilitara de ridicat vehicule 
DAF 
FALF45/CBBB314/LF45.250,culoare ROSU-GRI, număr de 
înmatriculare 
AR-52-PMA, conform referatelor cu nr. 51382/31.08.2010 şi 51643/ 
31.08.2010 ale Biroului Ridicări vehicule. 

P R O P U N  



1.   Includerea   în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei 
Municipiului    Arad,    a    autoutilitarei    de    ridicat    vehicule    DAF 

FALF45/CBBB314/LF45.250, seria şasiu XLRAE45GFOL359646, Serie 
motor 21954882, culoare ROSU-GRI,   număr de înmatriculare AR-52- 

PMA, achiziţionat prin procedura de achiziţie publică - licitaţie deschisa 
2. Alocarea unei cote de carburanţi de 700 l/lună şi a unei cantităţi de 150 
1 /luna de aditiv AD BLUE pentru autoutilitara    de ridicat vehicule DAF 

FALF45/CBBB314/LF45.250,culoare  ROSU-GRI,     număr de 
înmatriculare 

AR-52-PMA, conform referatelor nr. 51382/31.08.2010 şi 
51643/31.08.2010, al 

Biroului Ridicări 
vehicule. 

P R I M A R  
ing.Gheorghe Falcă 



Primăria Municipiului Arad 
Direcţia Patrimoniu 
Serviciul Logistica si Mentenanta administrativa, achiziţii 
Nr. 52602 din 06.09.2010 

R A P O R T  
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005, 

pentru normarea parcului auto la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad 
şi stabilirea consumului de carburanţi, cu modificările şi completările 

ulterioare 

Având în vedere: 

- achiziţionarea autoutilitarei de ridicat vehicule DAF 
FALF45/CBBB314/LF45.250, seria şasiu XLRAE45GFOL359646, Serie 
motor 
21954882, culoare ROSU-GRI, număr de inmatriculare AR-52-PMA, 
achiziţionat prin procedura de achiziţie publică - licitaţie deschisa 

- necesitatea alocării unei cote de carburanţi de 700 l/lună 
si a 
unei cantităţi de 150 1 /luna de aditiv AD BLUE pentru autoutilitara de 
ridicat 
vehicule DAF FALF45/CBBB314/LF45.250, culoare ROSU-GRI, număr 
de 
inmatriculare AR-52-PMA, conform referatelor cu nr. 51382/31.08.2010 şi 
nr. 
51643/31.08.2010, ale Biroului Ridicări vehicule. 

Fiind   aplicabile dispoziţiile legale privitoare la limitarea numărului 
de 

autoturisme, se impune: 

- includerea în parcul auto a autoutilitarei de ridicat vehicule DAF 
FALF45/CBBB314/LF45.250, seria şasiu XLRAE45GFOL359646, serie 
motor 21954882, culoare ROSU-GRI, număr de înmatriculare AR-52-PMA, 
achiziţionat prin procedura de achiziţie publică - licitaţie deschisă , precum 
şi alocarea cotei de carburanţi şi a unei cantităţi lunare de aditiv AD BLUE 
necesare pentru desfăşurarea activităţii Biroului Ridicări vehicule. 

Proiectul de hotărâre întruneşte cerinţele legale menţionate, fapt 
pentru 



care propunem aprobarea acestuia în forma prezentată. 

Temei legal aplicabil: 

-Ordonanţa nr. 80/2001,  Anexa 3, Punctul B, Normative de cheltuieli 

privind 

dotarea cu autoturisme şi consumul lunar de carburanţi, titlul I, Norme 

privind 

dotarea cu autoturisme punctul B, Autorităţi ale administraţiei publice 

locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

DIRECTOR ADJUNCT, ŞEF SERVICIU, 
i Szuchanszki Ştefan Edita Dekany 

 


